














1

梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程）

复核会专家评估意见修改说明

修改说明清单

评估意见：

序号 需核实完善的问题 修改说明

1
进一步完善相关法律法规、政策、标准、

技术规范、规划分析内容

已补充完善。

《地下水管理条例》符合性分析详

见概述；

已补充《地下水监测工程技术规

范》（GB/T51040-2014）、《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017），详

见第 1章。

2

完善产品质量达标分析内容

已补充完善。

已补充其他元素平衡，分析产品质

量可达性，详见第 2章“2.2.2.5”。

补充铝灰仓容积和铝灰最大储存量，核对
[...]
弃物综合利用处置中心项目（一期工程）取水符合区域水功能区划的要求。

④与最严格水资源管理制度的符合性

根据《梧州市水利局梧州市发展和改革委员会关于印发梧州市“十四五”用水总量

和强度双控目标的通知》，龙圩区至 2025年、2030年期间用水总量控制在 1.41亿 m³；

农田灌溉水有效利用系数 2025年达到 0.53。根据《梧州市 2021年水资源公报》成果，

现状龙圩区年用水量约 1.27亿 m3，距离龙圩区总用水量上限还有 1400万 m3，本项目

取用地表水 18.49万 m3，占龙圩区用水余量的 1.32%，没有达到龙圩区可控制总取水量

上限，因此项目取水量符合最严格水资源管理制度要求。

⑤水功能区水质达标影响分析

梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程）项目取水水源为上小河，根



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

46

据上小河右岸梧州市龙圩区新地镇古令村河段现状水质达到地表水环境质量标准Ⅲ类

水质标准，水质较好，项目取水主要为生产用水，其中少部分水经过进一步处理后用作

生活用水。项目取用的上小河水经过厂区净水站沉淀过滤处理后，可用于生产用水，生

产废水对水质无特殊要求，取水口段水质可满足项目工程生产用水的水质要求。取用的

上小河的水其中少部分水经过进一步消毒达到《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）

用于厂区生活用水。项目方式为泵站取水，取水过程中不影响水质，且本公司生产废水

均循环利用，不外排。因此在上小河正常来水的情况下，本项目退水对水功能区的影响

较小，不影响龙圩区水功能区水质达标率控制目标。

综上，项目取水符合国家及地方相关政策要求、符合区域经济发展要求、符合区域

水资源配置规划水功能区划要求、区域用水安全要求和区域用水总量控制指标要求。项

目日取用上小河地表水水量为 506.5m3，项目取水对河道水质基本无影响，且对水量影

响较小，故对下游水生生物影响较小，符合生态环境保护、水功能区的要求，因此本项

目取水是合理的。

根据《梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程）水资源论证报告》及

取水许可申请批复，本项目取用上小河水许可日取水量约 506.5m3，年取水量为 18.49

万 m3。本项目生产新鲜用水量约 188.8m3/d，生活用水量 23.6m3/d，总用水量 212.48m3/d，

故生产用水和生活用水不会超过本项目许可取水量。

1）生活用水系统

本项目生活用水主要为员工生活用水和办公生活用水，项目运营期共计划设置约

118名员工，全年工作天数按 300天计，员工食宿均在本厂区食堂和员工住宿区。根据

广西壮族自治区地方标准《城镇生活用水定额》（DB45/T 679-2017），生活用水量按 200

L/人*d计，则用水总量为 23.6 m3/d（7080m3/a）。

2）生产用水系统

本项目生产用水取用上小河水，河水供应至项目厂区的净水站进行预处理后，再泵

至储水池用作生产用水。根据生产单位提供可研设计资料，本项目生产总用水量为

4322.56m3/d，其中生产新鲜水总用水量为 188.8m3/d，循环水量 3970.8m3/d，回用水量

24.6m3/d。

软水制备系统总用水量为 80.00m3/d，其中氨水配药用水 0.72m3/d、冷却循环系统软

水补水 71.28m3/d、软水制备系统排水 8.00m3/d；冷却循环系统总用水量为 4108.08m3/d，

其中补充新鲜水 52.2m3/d，软水补水 71.28m3/d，污水处理站处理回用水 24.6m3/d，循环



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

47

水量 3960m3/d；污水处理站总用水量为 58.48m3/d，其中补充新鲜水量为 15m3/d，主要

为试剂需要水，生产废水和生活污水带入 43.48m3/d；脱硫塔总用水量 32.4m3/d，其中补

充新鲜水 21.6m3/d，循环水量 10.8m3/d；管网损失及其他未预见水量补水量 20m3/d。

3）消防给水系统

据《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）要求，本工程厂区内火灾延续时间以 2h

计，室外消防用水量为 30L/s，室内消防用水量为 20L/s，本工程消防用水直接由园区给

水管网供给，市政给水管已引管到厂内，在厂内形成环状供水管网，管网的压力约为

0.35MPa，能满足消防用水要求。在厂区室外适当位置设置室外消火栓，室外消火栓的

布置间距不超过 120m，在室内消火栓应设在明显易于取用地点，栓口离地面高度 1.1m，

其出水方向向下。经计算，本项目消防用水量为 360m3/次。

（2） 排水

本项目产生的废水主要包括生活污水、生产废水以及初期雨水。

1）生活污水

本项目员工生活污水和办公生活污水产生量按用水量的 80%计，生活用水量为

23.6m3/d（7080m3/a），则生活污水产生量为 18.88m3/d（5664m3/a），办公生活污水经办

公楼和宿舍楼化粪池预处理后排入厂区污水处理站处理，处理后回用于该公司另行配套

建设的入场道路洒水降尘或入场道路绿化浇灌，不外排。

2）生产废水

本项目生产废水主要为软水制备系统排水、冷却循环排污水、地面冲洗废水等。

根据生产单位提供可研设计资料，软水制备系统排水量为 8.00m3/d，排入厂区污水

处理站处理，不外排。

冷却循环排污水量为 21.6m3/d，其中 5m3/d用于地面冲洗用水，地面冲洗后废水经

沉淀后上清液作为冲洗水重复利用，不外排；剩余 16.6m3/d排入厂区污水处理站的生产

废水处理系统（处理规模为 90立方米/天，处理工艺为二级沉淀+过滤）处理，不外排。

3）初期雨水

本项目为危险废物综合利用项目，项目运营过程中生产车间排放的废气中含颗粒物、

微量重金属、氟化物等污染物，如不经处理直接外排，将对环境造成污染。本评价要求

建设初期雨水池，在降雨时，将厂区的前 15min的雨水收集送至初期雨水收集池。

根据项目布局特点，项目生活区和生产区分开布局，本次初期雨水主要考虑对生产

区域内的初期雨水进行收集。



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

48

雨水汇水量根据下面计算公式：

式中：Q：雨水设计流量，L/s；

：径流系数（0.4～0.9，取 0.6）；

F：汇流面积，h，本项目生产区汇水面积约为 18506.81m2（1.85ha）。

q：暴雨量，L/s•ha。根据梧州市暴雨强度查算表可知，设计降雨重现期 2a，

降雨历时（取 0.25h，即 15min），则 q值取 312.787L/s•ha。

计算项目初期雨水量为 Q=ψ·q·F=0.6×312.787×1.85×10-3×15×60=312.47m3/次。

本项目设置有效容积为 400m3的初期雨水池，满足暴雨情况下的暂存要求。拟建项

目的雨水排放管道外排口及初期雨水池入口分别设有阀门，用于调节雨季时雨污水的流

向。雨季时首先开启初期雨水进水阀门，雨水排放管道外排口阀门关闭，初期雨水进入

集水池，15分钟后，关闭初期雨水进水阀门，开启雨水排放管道外排口阀门，后期雨水

外排。初期雨水收集池内安装液位控制器自动启动及停止（高水位开启和低水位停止）

水泵的工作状态。根据总平面设计，本项目在厂区东南侧布置初期雨水收集池，厂区雨

水收集管道设置 0.3%～2.1%坡度，初期雨水可由重力自流进入初期雨水池经过“物理

沉淀+化学沉淀”的方法处理，沉淀采用投加混凝剂和石灰乳，去除初期雨水中 SS、微

量重金属和氟化物，处理后初期雨水全部回用于生产，不外排。

初期雨水处理工艺及原理：收集的初期雨水首先在初期雨水池中物理沉淀，利用悬

浮颗粒的自身重力作用，使大颗粒物下沉，实现固液分离。沉淀后向初期雨水中投加混

凝剂，使水中的悬浮物和胶体颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体，并在沉降过程中

互相碰撞凝聚，尺寸和质量不断变大，沉速也随之增加，其中部分重金属和氟化物随颗

粒物裹挟沉淀去除。

初期雨水排入厂区污水处理站的生产废水处理系统（处理规模为 90立方米/天，处

理工艺为二级沉淀+过滤）后回用于生产。

4）污水处理站

本项目设置污水处理站分别用于处理排放的生产废水和生活污水，污水处理站为单

层建筑物，主要设置有污泥间、控制室。

生活污水采用接触氧化工艺、全封闭一体化生化处理设施，处理规模 20m3/d，处理

生活污水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中的城市绿

化和道路清扫水质要求后回用于该公司另行配套建设的入场道路洒水降尘或入场道路



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

49

绿化浇灌，不外排。

生产废水处理后废水回用于生产，不外排；生产废水采用“二级沉淀+过滤”组合

处理工艺，处理规模为 90m3/d。

①生活污水具体处理工艺流程说明

具体处理工艺流程如下图：

图 2.1-1 生活污水一体化处理工艺流程图

a. 调节池：由于废水量及排入废水中杂质的不均匀性，使废水的流量或浓度在昼间

有剧烈的变化，为使处理构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，设调

节池以调节水量和浓度。

b. 初沉池：初沉池为竖流式沉淀池，污水在深沉池的上升流速为 0.6～0.7mm/s。

c. 接触氧化池：初沉后水自流至接触池进行生化处理，接触池分三级，总停留时间

为 1h以上。填料为新颖填料，易结膜，不堵塞。填料比表面积为 160m2/m3，接触池气

水比在 12:1左右。

d. 二沉池：污水虽然经过水解和微氧处理，大部分的有机物和无机颗粒得以去除。

但污水中仍有悬浮颗粒以及脱落的生物膜，为了出水能达标排放，必须采用沉淀分离将

这些悬浮物去除。二沉池采用二个竖流式沉淀池，并联运行。上升流速为 0.3～0.4mm/s。

排泥采用空气提升至污泥池。

e. 消毒池及消毒装置：消毒池按《室外排水设计规范》（TJ14-74）标准为 40min，

消毒采用固体氯片接触溶解的消毒方式。

f．污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至污泥池内进行好氧消化，污

泥池的上清液回流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少，一般 1～2年清

理一次，清理方法为用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸并用作农田肥

料。

②生产废水具体处理工艺流程说明

具体处理工艺流程如下图：



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

50

图 2.1-2 生产废水污水处理工艺流程图

生产废水主要为软化制备系统排水、冷却循环系统排污水，经专用的收集管道通过

预处理设备（如格栅机）进入调节池，池底设置潜水搅拌器，对污水进行搅拌，防止悬

浮物沉淀，并起到匀质匀量的作用，可以降低对后续工艺的冲击负荷。废调节池内废水

通过原水泵送入一级反应池，一级反应池内加入液碱、石灰乳、混凝剂（如三氧化铁等）、

助凝剂，过程药剂使水中的悬浮物和胶体颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体，并在

沉降过程中互相碰撞凝聚，加速下沉，生成沉淀，然后进入一级沉淀池。

经沉降后废水溢流进入二级反应池内继续进行处理；二级反应池内加入液碱、碳酸

钠，混凝剂、助凝剂，去除大部分硬度等；二级沉淀池上清液溢流至中和池，在中和池

内投加盐酸，调节 pH至 7~7.5之间后进入过滤原水池。

反应方程式：

Ca2++ 2OH- + CO2 → CaCO3↓+ H2O

Mg2+ + 2OH-+ CO2 →MgCO3↓+ H2O

Ca2+ + CO32- → CaCO3↓

Mg2+ + CO32-→MgCO3↓

Fe3+ + 3H2O→Fe(OH)3（胶体） + 3H+



梧州市危险废弃物综合利用处置中心项目（一期工程） 2建设项目工程分析

51

然后经过机械过滤器过滤，含有悬浮杂质的水流经滤层后，水中大部分悬浮杂质被

截留，经过过滤的废水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2024）间

冷开式循环冷却补充水水质要求后回用于工艺作为循环水补水，不外排。

（3） 给排水平衡

表 2.1-22 项目给排水平衡一览表 m3/d

略

略

图 2.1-3 项目给排水平衡图，单位（m3/d）

2.1.9 依托工程

本项目处理后的生活污水回用于该公司另行配套建设的入场道路洒水降尘或入场

道路绿化浇灌。

另行配套建设的入场道路项目名称为梧州市龙圩科泓固废产业园入场道路工程，项

目代码：2309-450406-04-01-986591，建设单位为广西科泓环保科技有限公司，与本项

目属于同一业主，按厂矿道路（四级）标准设计，不属于《建设项目环境影响评价分类

管理名录》（2021年版）范围内的等级公路、城市道路，可不开展环评。该项目总投资

为 3613.56万元，道路长度 1581m，道路起点连接现状静脉产业园入园道路 K2+650处，

终点接固废产业园南面中部位置，按厂矿道路（四级）标准设计，设计速度 30km/h，

标准段路基宽度 7.0m，路面宽 6.0m，采用水泥混凝土路面。建设内容为道路工程、交

通工程、涵洞工程、照明工程、电力排管工程、其他工程（改路改沟）。其中绿化工程

内容包括：撒播草灌防护 17218.4m2；CF网植草护坡防护 6321.6m2；M7.5拱形骨架内

植草防护 3553m2，合计绿化总面积 27093 m2。

由 6.2.2.2 分析可知，入场道路路面面积为 9486m2，可消纳水量 18.972m3/d

（6924.78m3/a）；入场道路绿化面积约 27093m2，可消纳水量 9748.60m3/a。本项目生活

污水日产生量为 18.88m3，年产生量 5664m3。入场道路洒水降尘或绿化浇灌均可完全消

纳经厂内生活污水处理系统处理后的生活污水量。

根据入场道路项目可研，入场道路建设期为 12个月。本项目的建设施工期为 18个

月，按 2025年 9月开工建设，则入场道路建设完成时间为 2026年 9月，本项目建设完